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Nr 13.

Av herr Petrén, om statsbidrag för å epileptikeranstalt vårdad 
fallandesjuk, som icke varit från barndomen sinnesslö.

I eu denna dag väckt motion har undertecknad — för att söka be
fordra lösandet av frågan om de icke sinnesslöa fallandesjuka barnens 
uppfostran och vård — hemställt, det uppfostringsanstalter för fallandesjuka 
barn måtte jämväl för icke sinnesslöa barn erhålla det understöd, som nu 
utgår för å sådan anstalt intagna sinnesslöa barn. Även bland till äldre 
år komna fallandesjuka, som icke varit från barndomen sinnesslöa, finnas 
emellertid många, som äro i behov av anstaltsvård, då de på grund av 
sin sjukdom icke kunna taga hand om sig själva eller i varje fall i större 
eller mindre grad äro förhindrade att på egen hand försörja sig. Där i 
dylika fall sjukdomen icke utvecklat sig till en sådan grad, att — såsom 
fallet är när sainhällsvådlighet eller mera utpräglad slöhet föreligger — 
de fallandesjuka äro berättigade till inträde å statens hospital och asyl, 
finnes för dem, när medellöshet föreligger, i allmänhet icke någon annan 
resurs än att bli intagna å försörjningsinrättningar. Dessa sakna emel
lertid oftast förutsättningar för att lämna den särskilda skötsel en fallande- 
sjuk behöver, och icke sällan blir denne här på grund av de våldsam- 
hetstendenser, varmed anfallen ofta äro förenade, mer eller mindre per
manent hållen isolerad i cell. För en ändamålsenlig behandling av sådana 
fallandesjuka, varom nu är fråga, krävas därför specialanstalter, å vilka 
de under tiderna för anfall kunna få nödig vård och dessemellan under 
sakkunnig ledning erhålla lämplig sysselsättning.

Förutom de två i ovanberörda motion närmare omnämnda uppfost
ringsanstalterna för fallandesjuka sinnesslöa barn, Margaretahemmet och 
Vilhelmsro, å vilka anstalter dock icke vårdas uteslutande barn utan även 
en del äldre, från barndomen sinnesslöa fallandesjuka, vilka efter avslu



tad skolgång fått här kvarstanna (s. k. arbetskemselever), finnes tills dato 
i vårt land allenast en anstalt för fallandesjuka, nämligen Svenska Diakon
sällskapets å Stora Sköndal utanför Stockholm belägna epileptikerhem. 
A denna anstalt, som har c:a 30 platser, mottagas såväl från barndomen 
sinnesslöa som sådana, vilka ursprungligen haft normal förståndsutveck
ling, men på grund av vare sig de epileptiska anfallens frekvens eller de 
vid denna sjukdom så vanliga lynnesegendomligheterna m. m. äro i behov 
av anstaltsvård. För de förra (i allmänhet uppgående till något mer än 
hälften av de vårdades antal) har anstalten statsbidrag i enlighet med 
Kungl. Maj:ts nådiga kungörelse angående anslag av allmänna medel åt 
uppfostringsanstalter för sinnesslöa barn och åt arbetshem för sinnesslöa 
den 13 juni 1908, inen för den senare gruppen (vilken alltså uppgår till 
allenast något över ett 10-tal) utgår intet understöd. Statsbidrags utgå
ende även till fallandesjuka, som icke från barndomen varit sinnesslöa, 
är emellertid otvivelaktigt en nödvändig betingelse för att bättre få till
godosett behovet av anstaltsplatser för dylika, som äro i behov av vård. 
Om sådant statsbidrags utgående har också en gång förut motion blivit 
väckt, nämligen år 1912 av hr O. Alfr. Berg i andra kammaren (motion 
nr 167). Denna motion resulterade emellertid allenast uti en skrivelse, 
däri begärdes utredning angående antalet fallandesjuka, som ej kunna 
betecknas såsom sinnessjuka eller sinnesslöa.

Över denna riksdagens skrivelse har Kungl. Maj:t sedermera inford
rat yttrande av kungl. medicinalstyrelsen. Detta yttrande är emellertid 
ännu icke avgivet. I själva verket är det icke heller lätt att föreslå någon 
lämplig metod för verkställandet av den begärda utredningen, vilken ju 
för övrigt icke borde avse endast att få utrönt antalet av sådana fallande
sjuka, som ej kunna betecknas som sinnessjuka eller (från barndomen) 
sinnesslöa, utan även antalet av till nämnda kategorier ej hörande fallan
desjuka, som äro i behov av vård å specialanstalt, då detta ju dock långt 
ifrån är fallet med dem alla. Att härutinnan begära upplysningar av 
kommunalnämnd, resp. hälsovårdsnämnd — vilken åtgärd medicinalstyrel
sen nyligen beslutat för utrönande av antalet ute i kommunerna befintliga 
sinnessjuka, som äro i behov av anstaltsvård — skulle icke leda till ön
skat resultat, då nämnda myndigheter givetvis icke skulle vara i stånd att 
skilja de olika grupperna av fallandesjuka. För denna uppgift är natur
ligtvis endast läkaren kompetent. Det enda sättet att få den begärda ut
redningen verkställd torde därför vara att uppdraga åt vederbörande tjänste
läkare att verkställa undersökning av samtliga inom deras distrikt befint
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liga fallandesjuka. En på detta sätt företagen undersökning, gällande kela 
landet, skulle emellertid ådraga statsverket en kostnad på åtskilliga tio 
tusentals kronor. Enligt mitt förmenande vore det dock ett otillbörligt 
slöseri med statens medel att på den ifrågasatta utredningen offra sådana 
summor, vilka då genom annan användning (såsom t. ex. till det hos 
Kungl. Maj:t begärda byggnadsanslaget åt Yilkelmsro uppfostringsanstalt 
för fallandesjuka barn) skulle kunna bliva till vida mera gagn för epilep- 
tikervården. Någon anledning till utrönande av huru stort antalet av de 
icke sinnessjuka eller (från barndomen) sinnesslöa fallandesjuka, som be
höva anstaltsvård, är i vårt land hade ju funnits, ifall det varit mening
en att staten skulle uppföra en anstalt för sådana. Men detta har ju alls 
icke ifrågasatts och därom kan ju knappast heller vara tal, så länge staten 
ännu icke mäktat sin uppgift i fråga om sinnessjukvården och icke heller 
gjort några anordningar för beredande av vård åt de mera svårskötta bland 
de obildbara sinnesslöa, varför riksdagen, som bekant, uttalat sig. Då det 
sålunda nu alls icke gäller att framlägga något förslag till epileptikervår- 
dens definitiva ordnande i vårt land, torde det vara mindre nödigt att 
igångsätta en för staten kostsam utredning angående behovet av platser å 
epileptikerhem. I varje fall behöver väl icke eu sådan utredning vara 
eu nödvändig förutsättning för beviljande av statsbidrag till å dylik an
stalt intagen fallandesjuk, som icke varit från barndomen sinnesslö. Här
för borde väl det faktum vara tillräckligt, att det — enligt vad som ar- 
allmän erfarenhet är känt — förefinnes ett stort behov av platser för 
nämnda grupp av fallandesjuka, vartill kommer att — såsom redan fram
hållits — det med all säkerhet icke finnes någon utsikt att få detta be
hov bättre tillgodosett, så länge staten icke lämnar bidrag till vårdkost
naderna. Det nuvarande (ovan anmärkta) förhållandet, att statsunderstöd 
utgår till en anstalt för en kategori av fallandesjuka men icke för en 
annan, oaktat båda kategorierna med hänsyn till epilepsiens art äro i lika 
stort behov av vård å specialanstalt, måste ju också betecknas som en 
egendomlighet. Skulle riksdagen bifalla min andra, här ovan berörda 
motion rörande epileptikervård — nämligen att uppfostringsanstalter för 
fallandesjuka barn måtte jämväl för icke sinnesslöa barn erhålla det under
stöd, som nu utgår för å sådan anstalt intagna sinnesslöa barn -— blir 
det i övrigt endast eu logisk konsekvens, att understöd beviljas även för 
äldre fallandesjuka, som icke varit från barndomen sinnesslöa. Utan tvi
vel kommer det nämligen ofta att inträffa, att icke sinnesslöa fallande- 
sjuka barn, som blivit intagua å uppfostringsanstalt, efter slutad skolgång
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ej äro i stånd att själva taga hand om sig vare sig på grund därav, att 
de — gom ofta är fallet — under sjukdomens inverkan med åren gått 
tillbaka i psykiskt hänseende, eller allenast till följd av anfallens stora 
frekvens. Givetvis vore det mest ändamålsenligt, att sådana fallandesjuka 
— lika väl som de från barndomen sinnesslöa — efter avslutad uppfost
ran och utbildning finge kvarstanna vid anstalten å eu s. k. arbetshems-
avdeluing. Bleve här föreslaget statsbidrag beviljat, vore också den na
turliga utvecklingen av epileptikervården, att det vid de nuvarande (såsom 
ovan nämnts under utvidgning befintliga) uppfostringsanstalterna för fallan
desjuka barn med tiden anordnades även avdelningar för äldre fallande
sjuka, som icke varit från barndomen sinnesslöa. Att för denna grupp 
sätta statsbidraget lägre än för de från barndomen sinnesslöa är icke indi
cerat, då många av dem — som ovan nämnts — med tiden alltmera för
sämras, så att en sådan fallandesjuks arbetsförhet ofta icke är större än
den från barndomen sinnesslöe fallandesjukes; i övrigt hava samtliga fal
landesjuka, vilken av nu nämnda grupper de än tillhöra, det gemensamt, 
att de under tider av svårare anfall behöva sin särskilda skötsel. Att 
kombinera uppfostringsanstalterna för fallandesjuka barn med avdelningar 
för de olika kategorierna av äldre, anstaltsvård behövande fallandesjuka, 
har för övrigt från organisatorisk och ekonomisk synpunkt den stora för
delen, att det kan anordnas en större gemensam sjukavdelning för samt
liga å anstalten intagna bildbara, som på grund av sin sjukdom äro i be
hov av sänglägcsbehandling, vilken grupp bland dem de än tillhöra.

I statsverkspropositionen till innevarande riksdag (6:te huvudtiteln, 
sid. 183—201) har Kungl. Maj:t gjort framställning om höjandet av det 
till arbetshem för fallandesjuka sinnesslöa utgående understödet från dess 
nuvarande belopp, enligt ovannämnda nådiga kungörelse utgörande 100 
kronor årligen för varje i sådant arbetshem intagen elev, till ett belopp av 
250 kronor för varje per år, under förutsättning att anstalten ifråga är 
godkänd av Kungl. Maj:t. Mitt här framlagda förslag innebär alltså, att 
ett motsvarande statsbidrag skulle utgå jämväl till en var å av Kungl. 
Maj:t godkänt epilektiperhem intagen fallandesjuk, som icke varit från 
barndomen sinnesslö. Då det — som ovan nämnts — lör det närvarande 
endast finnes en anstalt (nämligen Svenska Diakonanstaltens epileptikerhem), 
som mottager till denna kategori hörande fallandesjuka, och dessas antal 
icke brukar uppgå till hälften av beläggningssiffran (som är c:a 30), skulle 
ett bifall till denna framställning för nästa år medföra en meravgift av 
allenast c:a 3,000 kronor, en summa alltså, vilken är så pass ringa, att den



utan vidare kan ingå uti det till anstalter för bildbara siunesslöa begärda för
slagsanslaget 350,000 kronor, om blott området för dettas användning ut
vidgas jämväl till epileptikeranstalter överhuvud.

I anslutning till vad här blivit anfört får jag alltså hemställa,

att riksdagen ville besluta, att det av Kungl. Maj:t 
till arbetshem för fallandesjuka sinnesslöa begärda stats
bidraget, 250 kronor per år för varje i sådan anstalt 
intagen elev, även måtte utgå till epileptikeranstalt 
jämväl för därstädes intagna fallandesjuka, som icke 
varit från barndomen sinnesslöa.

Stockholm den 26 maj 1914.
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Alfred Petrén.
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